
Příloha č. 8 

PŘÍLOHA KAPITOLY III. 

Výklad „technické novely“ vyhlášky č. 27/2016 Sb., o vzdělávání žáků se speciálními 

vzdělávacími potřebami a žáků nadaných. Změna vyhláškou č. 270/2017 Sb. 

Bc. Lenka Polášková 

Novela vyhlášky je ve Sbírce zákonů uvedena pod číslem 270/2017. Zásadní změny byly 

ukotveny v nastavení podpůrných opatření, a nejzásadnější změny tak nalezneme zejména 

v příloze. Záměrem MŠMT bylo směřovat úpravy k odstranění duplicity některých postupů  

a kroků k odstranění administrativní zátěže. 

Přehled změn: 

Hlava III 

Postup v souvislosti s poskytováním podpůrných opatření 

§10 odst. 1 

Plán pedagogické podpory zpracuje škola, nepostačuje-li samotné zohlednění individuálních 

vzdělávacích potřeb žáka při vzdělávání, a to za podmínek stanovených v příloze 1 k této 

vyhlášce. 

Komentář: Změna byla iniciována, na základě situací, kdy Plán pedagogické podpory 

požadovala Česká školní inspekce, ve školách, ve kterých byl zájem pracovat s dítětem či 

žákem v I. stupni podpůrných opatření vždy. 

Zpráva a doporučení za účelem stanovení podpůrných opatření 

§13 odst. 2 

Při vydání zprávy a doporučení je zletilý žák nebo zákonný zástupce žáka informován o jejich 

obsahu a poučen o možnosti podat žádost o revizi podle § 16b školského zákona. 

Komentář: S účinností od 1. 9. 2017 se podle § 13 odst. 3 zprávy a doporučení vydávají do 30 

dnů ode dne posuzování speciálních vzdělávacích potřeb žáka, nejpozději však do 4 měsíců 



ode dne přijetí žádosti o poskytnutí poradenské pomoci. K podpisu doporučení dochází až ve 

škole, nebo školském zařízení, před zahájením poskytování podpůrného opatření. Stále platí, 

že podpůrné opatření nelze poskytovat bez doporučení školského poradenského zařízení. 

Bez souhlasu zákonného zástupce pak nelze podpůrné opatření aplikovat. 

POZOR: Od 1. 9. 2017 do 31. 8. 2018 se tedy lhůta prodlužuje ze 3 měsíců na 4 měsíce. Od 

1. 9. 2018 se zpět krátí na 3 měsíce. 

V praxi vzhledem k vytíženosti školských poradenských pracovišť dochází k delšímu 

časovému úseku, tedy 4 měsíce reálně nejsou pro školská poradenská zařízení dostatečná. 

Na druhou stranu je právě dlouhá časová prodleva při diagnostice často zmiňovaným 

tématem, ze strany pedagogů mateřských a základních škol. K situaci dochází také vlivem 

zákonných postupů školských poradenských pracovišť, které požadují, aby zákonný zástupce 

dodal lékařskou zprávu od odborného lékaře, například pedopsychiatra či neurologa. Ovšem 

zde dochází k patové situaci, neboť lékaři naopak žádnou zákonnou lhůtou vázáni nejsou. 

Situace je tak do značné míry ovlivněna systémově čekacími lhůtami v resortu zdravotnictví. 

Doporučení 

§15 odst. 3 

Školské poradenské zařízení v doporučení stanoví dobu, po kterou je poskytování 

podpůrného opatření nezbytné. Tato doba zpravidla nepřesáhne 2 roky. Termín nového 

posouzení speciálních vzdělávacích potřeb uvede školské poradenské zařízení do zprávy  

a doporučení.  

Komentář: Termín nového posouzení potřeb žáka musí být od 1. 9. 2017 uveden ve zprávě  

a doporučení školského poradenského zařízení a kontrolovat a hlídat si ho musí zákonní 

zástupci žáka. 

Postup při poskytování podpůrných opatření druhého až pátého stupně 

§16 odst. 1 

Podpůrná opatření škola poskytuje bezodkladně po obdržení doporučení školského 

poradenského zařízení poté, co zletilý žák neb zákonný zástupce žáka udělil škole nebo 

školskému zařízení písemný informovaný souhlas s jejich poskytováním. 



Hlava IV 

Organizace vzdělávání žáků s přiznanými podpůrnými opatřeními 

§17 odst. 1 

Ve třídě, oddělení nebo studijní skupině se může vzdělávat zpravidla nejvýše 5 žáků se 

speciálními vzdělávacími potřebami, s přiznanými podpůrnými opatřeními druhého až 

pátého stupně, a to s přihlédnutím ke skladbě těchto podpůrných opatření a povaze 

speciálních vzdělávacích potřeb žáků. 

§17 odst. 2 

Počet žáků se speciálními vzdělávacími potřebami s přiznanými podpůrnými opatřeními 

druhého až pátého stupně nesmí přesáhnout jednu třetinu žáků ve třídě, oddělení nebo 

studijní skupině. 

Podpora organizace vzdělávání 

§18 odst. 1 

Pokud je ve třídě, oddělení nebo studijní skupině počet žáků se speciálními vzdělávacími 

potřebami s přiznaným podpůrným opatřením druhého až pátého stupně v souladu s §17 

odst. 4 vyšší než 5, lze pro jejich vzdělávání využít asistenta pedagoga, nad rámec 

poskytovaných podpůrných opatření. Omezení počtu žáků připadajících na asistenta 

pedagoga se neuplatní. 

Komentář: §17 a §18 se neuplatňuje u tříd, ve kterých se vzdělávají žáci s mimořádným 

nadáním. Kritériem této úpravy jsou připomínky z řad zákonných zástupců žáků 

s mimořádným nadáním, kteří požadovali změny v oblasti úprav organizace vzdělávání 

totožným způsobem, jaký je uplatňován u žáků se speciálními vzdělávacími potřebami. 

Zařazování žáků do školy, třídy, oddělení nebo studijní skupiny zřízené podle §16 odst. 9 

§20 odst. 1 



Žáka lze vzdělávat ve škole, třídě, oddělení nebo studijní skupině zřízené podle §16 odst. 9 

zákona pouze na základě žádosti zletilého žáka nebo zákonného zástupce žáka a doporučení 

školského poradenského zařízení, je-li to v souladu se zájmem žáka. 

§20 odst. 2 

Na doporučení podle odstavce 1 a postup školského poradenského zařízení, při jeho vydání 

se použije § 11 odst. 3–5, § 12, § 13 a § 15 obdobně. Toto doporučení je platné po dobu 

v něm stanovené, zpravidla nejvýše po dobu 2 let. V případě doporučení zařazení žáka do 

školy pro žáky s mentálním postižením u prvního doporučení nejdéle po dobu 1 roku a dále 

pak po dobu 2 let, nejedná-li se o žáka se středně těžkým nebo těžkým mentálním 

postižením. 

Komentář: Změnila se délka platnosti doporučení v případě mentálního postižení. Platnost 

doporučení ve lhůtě 1 roku lze uplatnit pouze u prvního doporučení školského poradenského 

zařízení. Poté navazuje platnost ve lhůtě 2 let. Totožná je tak doba tzv. rediagnostiky. 

Diskutabilní je tzv. uplatňování principů dynamické diagnostiky, v případech vzdělávání podle 

školních vzdělávacích programů základních škol speciálních (viz. § 23 odst. 2). V případě 

středně těžkého nebo těžkého mentálního postižení dochází k přezkoumání podmínek 

každoročně. 

ZDROJ: MŠMT 

Úplné znění je dostupné online na: 

<http://www.msmt.cz/dokumenty-3/vyhlaska-c27-2016-sb-o-vzdelavani-zaku-se-

specialnimi-1> 

http://www.msmt.cz/dokumenty-3/vyhlaska-c27-2016-sb-o-vzdelavani-zaku-se-specialnimi-1
http://www.msmt.cz/dokumenty-3/vyhlaska-c27-2016-sb-o-vzdelavani-zaku-se-specialnimi-1

